²⁷ Così ad esempio, Ulp. 5 *de off. proc.* D. 47.11.5: *In eum, cuius instinctu ad infamandum dominum servus ad statuam confugisse compertus erit, praeter corrupti servi actionem, quae ex edicto perpetuo competit, severe animadvertitur.*

²⁸ Vd. E. BIANCHI, *La «temerarietà» nelle Istituzioni di Gaio (4.171-182)*, in *SDHI*, LXVII, 2001, 306 ss.

da parte, compaiono coloro che possono rivolgersi al pretore per sé ma non per gli altri, tra i quali ciechi e varie categorie di *infames (personae in turpitudine notabiles)*, come i gladiatori e chi loca se stesso *ut cum bestiis depugnaret*⁴⁵, nella terza parte dell'Editto perpetuo *'de postulando'*, sono nominati alcuni soggetti che possono postulare solo per sé e per altri che siano a loro legati da rapporto di parentela⁴⁶. Tra questi ultimi figurano diversi gruppi di *infames*, tra cui *qui artis ludicrae pronuntiandive causa*⁴⁷ *in scaenam prodierit*, cioè gli attori, i mimi, i pantomimi e chi si esibisca pubblicamente⁴⁸.

⁴⁵ Ulp. 6 *ad ed.* D. 3.1.1.5-6.

⁴⁶ Ulp. 6 *ad ed.* D. 3.1.1.7: *Ut initio huius tituli diximus, tres ordines praetor fecit non postulantium: quorum hic tertius est, quibus non in totum denegat postulandi facultatem, sed ne pro omnibus postulent: quasi minus deliquerint quam hi qui superioribus captibus notantur.*[8] *Ait praetor: "qui lege, plebis scito, senatus consulto, edicto, decreto principum nisi pro certis personis postulare prohibentur: hi pro alio, quam pro quo licebit, in iure apud me ne postulent." hoc edicto continentur etiam alii omnes, qui edicto praetoris ut infames notantur, qui omnes nisi pro se et certis personis ne postulent.* La testimonianza di Ulpiano va messa in connessione con quanto leggiamo in Iul. 1 *ad ed.* D. 3.2.1, ove siamo informati che in base all'Editto: *... infamia notatur... qui artis ludicrae pronuntiandive causa in scaenam prodierit*, vd. integralmente il passo alla nt. 48.

⁴⁷ Si noti che l'espressione indica la recitazione in generale: vd. Plin. *N.H.* 8.48.158.

⁴⁸ Iul. 1 *ad ed.* D. 3.2.1: *Praetoris verba dicunt: "infamia notatur qui ab exercitu ignominiae causa ab imperatore eove, cui de ea re statuendi potestas fuerit, dimissus erit: qui artis ludicrae pronuntiandive causa in scaenam prodierit: qui lenocinium fecerit: qui in iudicio publico calumniae praevagationisve causa quid fecisse iudicatus erit:*

cezioni, egli non abbia *ius accusandi*⁴¹. Per le azioni popolari, poi, gli è negata legittimazione attiva, concessa – come ha modo di ricordare Paolo⁴² – solo alle *personae integrae* e non a coloro ai quali, in base all'Editto, non sia consentito *postulare*.